DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que houve a Seguradora já pagou a integralidade da indenização, na 

esfera administrativa, oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela, no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), após a regulação do sinistro. 

Esclarece, que o pedido administrativo foi formulado pela genitora do filho (MENOR) da vítima e o depósito 

realizado no nome desta, na qualidade de representante, conforme comprovam os documentos anexos:

[...]

Desse modo, tendo em vista o pagamento de boa-fé realizado, caberia ao autor entrar com ação de regresso em 

face do recebedor, mas jamais em face da Seguradora para pleitear algo que já foi pago. 

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em apreço, referente 

a monta de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o qual foi aceito pelo único beneficiário legal de que 

tinha conhecimento. 

Ante o exposto, deve o feito ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com fundamento nos 

art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil.

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

2XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por